
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

Πολύγυρος : 29 Νοεμβρίου 2024
Αριθ. Πρωτ.: 842854(20388)

Ταχ. Δ/νση:
Ταχ. Κώδικας:
Τηλέφωνο:
Πληροφορίες:
e-mail:

Διοικητήριο, Πολύγυρος
63100 
2371351489
Σ. Γεωργιάδης
ktin13@halkidiki.gov.gr

ΠΡΟΣ: Πίνακα αποδεκτών 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. 806936(19596)/15-11-2024 Απόφασης λήψης μέτρων στη
               μολυσμένη από Ευλογιά των προβάτων και αιγών Π.Ε. Χαλκιδικής».

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1.Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης  –  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»  (ΦΕΚ  87/Α/7-6-2010),  όπως  τροποποιήθηκε,
συμπληρώθηκε και ισχύει.
2.Τις  με  αριθμ.  81320  και  77909/01-12-2016  Αποφάσεις  του  Γενικού  Γραμματέα  της
Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας  –  Θράκης  (ΦΕΚ  4302/Β΄/30-12-2016)  με  τις  οποίες
εγκρίθηκε η τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Π.Δ.133/2010,
ΦΕΚ 226/Α/27-12-2010).
3.Τη με αριθμ. 17255(397)/09-01-2024(ΦΕΚ Β΄ 148/11-01-2024)  «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της
Περιφέρειας  Κεντρικής  Μακεδονίας  καθώς  και  παροχή  εξουσιοδότησης  υπογραφής  εγγράφων,
αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη».
4.Τη  με  αριθμ.  118469(368)/15-02-2024  (ΦΕΚ  Β΄1421/04-03-2024)  «Παροχή  εξουσιοδότησης
υπογραφής  εγγράφων,αποφάσεων  και  άλλων  πράξεων  «Με  εντολή  Αντιπεριφερειάρχη»,  σε
Προϊστάμενους των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής
Μακεδονίας».
5.Των  άρθρων  8  και  9  του  Β.Δ. 26-3-36 (Α΄ 174) “περί μέτρων προς πρόληψη και καταστολή
των μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων”.
6. Τα άρθρα 5,10,11 και 12 του Π.Δ. 138/1995 (A΄ 88)  «Μέτρα για την καταπολέμηση ορισμένων
ασθενειών των ζώων».
7. Την υπ΄ αριθ. 1747/386028/2023  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίμων «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέμηση των ασθενειών
του Παραρτήματος Ι του Π.Δ. 138/1995 Α΄88»( ΦΕΚ Β΄ 7121).
8. Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1069/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
21ης Οκτωβρίου 2009 περί υγειονομικών κανόνων για ζωικά υποπροϊόντα και παράγωγα προϊόντα
που δεν προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και για την κατάργηση του κανονισμού
(ΕΚ) αριθ. 1774/2002 (κανονισμός για τα ζωικά υποπροϊόντα).
9.Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό της ΕΕ 2020/687 της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για
τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου

1

 

 

 
Δήμος Κασσάνδρας 

Αρ.Πρ. : 25294 
Ημ.Πρ. : 02/12/2024



όσον αφορά τους κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων καταγεγραμμένων νόσων,
όπως ισχύει.
10.Την  με  αριθμ.  353062/14-11-2024  Έκθεση Δοκιμών  του  Τμήματος  Μοριακής  Διαγνωστικής,
Αφθώδη Πυρετού,  Ιολογικών,  Ρικετσιακών  και  Εξωτικών  Νοσημάτων,  της  Δ/νσης  Κτηνιατρικού
Κέντρου Αθηνών.
11.Την υπ΄ αριθμ. 806936(19596)/15-11-2024 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χαλκιδικής με
θέμα  «Απόφαση  λήψης  μέτρων  στη  μολυσμένη  από  Ευλογιά  των  προβάτων  και  αιγών  Π.Ε.
Χαλκιδικής».
12.Την υπ΄ αριθμ. 805441(19555)/15-11-2024 απόφαση της Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Χαλκιδικής με
θέμα «Απόφαση λήψης μέτρων  σε μολυσμένη από ευλογιά των προβάτων και αιγών εκτροφή».
13.   Την  με  αριθμό  4308/315328/2024  Κοινή  Απόφαση  Υπουργών  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και
Τροφίμων και Οικονομίας και Οικονομικών «Έγκριση προγράμματος οικονομικών αποζημιώσεων,
ενισχύσεων και λειτουργικών δαπανών  που προκύπτουν από την επιβολή κτηνιατρικών μέτρων
εξυγίανσης  του  ζωικού  κεφαλαίου  της  χώρας  (διερεύνηση,  πρόληψη,  επιτήρηση,  έλεγχος,
εκρίζωση,  έκτακτες  επεμβάσεις)  στο  πλαίσιο  εφαρμογής  των  ισχυουσών  ειδικών  κτηνιατρικών
διατάξεων, για το έτος 2024» (ΦΕΚ Β΄5788/17-10-2024).
14.Την υπ΄ αριθμ. 1750/388758/18-12-2023 εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ με θέμα «Απαγορευμένες Ζώνες
λόγω  επιβεβαίωσης  εστιών  Ευλογιάς  των  προβάτων  και  αιγών  στην  Ελλάδα-  Μετακινήσεις
αιγοπροβάτων,  νωπού  γάλακτος,  ζωικών  υποπροϊόντων  και  ζωοτροφών  εντός  και  εκτός
απαγορευμένων ζωνών».
15. Την υπ΄ αριθμ. 3568/276264/16-09-2024 Εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ με θέμα ”Απαγορευμένες Ζώνες
λόγω  επιβεβαίωσης  εστιών  Ευλογιάς  των  προβάτων  και  αιγών  στην  Ελλάδα-  Μετακινήσεις
αιγοπροβάτων,  νωπού  γάλακτος,  ζωικών  υποπροϊόντων  και  ζωοτροφών  εντός  και  εκτός
απαγορευμένων ζωνών-Τροποποίηση των παρ. Ζ,Θ,Ι”.
16.Την υπ΄  αριθμ.  366356/22-11-2024  Εγκύκλιο  του  ΥΠΑΑΤ με  θέμα ΘΕΜΑ:  «Απαγορευμένες
Ζώνες λόγω επιβεβαίωσης εστιών Ευλογιάς των προβάτων και αιγών στην Ελλάδα-Τροποποίηση
της παρ. Α και της παρ. Β της με αριθμ. πρωτ. 1750/388758/18.12.2023 εγκυκλίου».
17. Την υπ΄ αριθμ. 364974/22-11-2024 Εγκύκλιο του ΥΠΠΑΤ με θέμα: «Μετακινήσεις ζώων λόγω
επιζωοτιών Ευλογιάς των προβάτων και Πανώλης των μικρών μηρυκαστικών».
18. Την εισήγηση του Τοπικού Κέντρου Ελέγχου της Ασθένειας που συνεδρίασε στις 28/11/2024.
19.Την ανάγκη λήψης μέτρων για την πρόληψη εξάπλωσης της ασθένειας στην υπόλοιπη Ενότητα
και στη λοιπή χώρα.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. ΟΡΙΟΘΕΤΗΣΗ   ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗΣ ΖΩΝΗΣ  

Κατόπιν της επιβεβαίωσης εστίας Ευλογιάς των προβάτων σε εκμετάλλευση αιγοπροβάτων
στην περιοχή Αζάπικο του Δ.Δ. Νέου Μαρμαρά του Δήμου Σιθωνίας Χαλκιδικής και της υπ΄ αριθμ.
366356/22-11-2024  Εγκυκλίου  του  ΥΠΑΑΤ,  οριοθετείται  στην  Π.Ε.  Χαλκιδικής     Περαιτέρω  
Απαγορευμένη Ζώνη η οποία περιλαμβάνει όλο τον υπόλοιπο  Δήμο Σιθωνίας (δηλ τα Δ.Δ.
Νικήτης και Αγίου Νικολάου)  και ολοκλήρου του Δήμου Αριστοτέλη.

Β. ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΝ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗ ΖΩΝΗ

Στην Περαιτέρω Απαγορευμένη Ζώνη πραγματοποιούνται επισκέψεις από επίσημους κτηνιάτρους
στις εκμεταλλεύσεις αιγοπροβάτων, βάσει ανάλυσης κινδύνου, κατά τις οποίες διενεργούνται :
 

 απογραφή του ζωικού κεφαλαίου, 

 κλινική εξέταση όλων των προβάτων ή/και αιγοειδών, 

 συλλογή δειγμάτων για εργαστηριακή εξέταση αν απαιτείται, 

2



 επαλήθευση  της  τήρησης  των  μέτρων  βιοπροφύλαξης  στις  εκτροφές  (περίφραξη,
απολυμάνσεις  τροχών  οχημάτων  και  υποδημάτων  στις  εισόδους,  εξόδους  των
εκμεταλλεύσεων, απολυμάνσεις υλικών και εξοπλισμού,  τήρηση αρχείου επισκεπτών,
χρήση προστατευτικής ένδυσης-υπόδησης), 

 επαλήθευση της τήρησης των μέτρων για τη μετακίνηση αιγοπροβάτων και την ορθή
διαχείριση των ζωικών υποπροϊόντων στην εκμετάλλευση, 

 διεξαγωγή λεπτομερούς έρευνας για τον εντοπισμό τυχόν επιδημιολογικά συνδεόμενων
εγκαταστάσεων.

Γ.  ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ  ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΩΝ  ΠΟΥ  ΔΙΑΤΗΡΟΥΝΤΑΙ  ΕΚΤΟΣ  ΤΗΣ  ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ
ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗΣ ΖΩΝΗΣ

1. Απαγορεύονται  όλες  οι  μετακινήσεις  αιγοπροβάτων  από,  προς  και  εντός  της  Π.Ε.  
Χαλκιδικής με σκοπό την πάχυνση και την αναπαραγωγή.

2. Επιτρέπονται οι μετακινήσεις αιγοπροβάτων προς άμεση σφαγή,    σε σφαγεία εντός της Π.Ε.  
Χαλκιδικής  που  βρίσκονται  εκτός  της  απαγορευμένης  ζώνης  (δηλ.  στα  Δημοτικά
Σφαγεία  Γαλάτιστας  και  Νέας  Τρίγλιας)  ή  στο  πλησιέστερο  με  τη  συγκεκριμένη
εκμετάλλευση σφαγείο βάσει ανάλυσης κινδύνου, με τις παρακάτω προϋποθέσεις:

 
 Ο κτηνοτρόφος ενημερώνει  το  Γραφείο  –  Κτηνιατρείο  της  περιοχής που βρίσκεται  η

εκμετάλλευση,  τουλάχιστον  24  ώρες  νωρίτερα  για  την  πρόθεση  μετακίνησης  προς
σφαγή. 

 Στην  περίπτωση  που  το  πλησιέστερο  στην  εκμετάλλευση  σφαγείο  προορισμού
βρίσκεται  σε  άλλη  Π.Ε.,  η  αρμόδια  κτηνιατρική  αρχή  του  σφαγείου,  ενημερώνεται
τουλάχιστον 24 ώρες νωρίτερα για την πρόθεση μετακίνησης προς σφαγή,  ώστε να
εγκριθεί η μετακίνηση. 

 Τα αιγοπρόβατα που προορίζονται για μεταφορά να υποβάλλονται σε κλινική εξέταση
από την αρμόδια αρχή 24 ώρες ή λιγότερο πριν από την ημερομηνία μεταφοράς. 

 Τα αιγοπρόβατα μεταφέρονται  απευθείας  από την  εκτροφή στο  σφαγείο,  για  άμεση
σφαγή, χωρίς ενδιάμεση στάση, φόρτωση άλλων ζώων ή εκφόρτωση. 

 Οι  μεταφορές  αφορούν  μόνο  αιγοπρόβατα  με  το  ίδιο  υγειονομικό  καθεστώς  που
διατηρούνται στην ίδια εγκατάσταση. 

 Λαμβάνονται  -κατά  περίπτωση-  τα  απαραίτητα  μέτρα  (καθαρισμός,  απολύμανση,
εντομοκτονία  και  μυοκτονία)  στο  ζωικό  κεφάλαιο,  στις  εγκαταστάσεις  και  στα  μέσα
μεταφοράς 

Δ.  ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ  ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΩΝ   ΠΟΥ  ΔΙΑΤΗΡΟΥΝΤΑΙ  ΕΝΤΟΣ  ΤΗΣ  ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ  
ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗΣ ΖΩΝΗΣ

Οι μετακινήσεις αιγοπροβάτων από την περαιτέρω απαγορευμένη ζώνη σε προορισμό εκτός της
εν λόγω περαιτέρω απαγορευμένης ζώνης  επιτρέπονται μόνον εφόσον έχουν εγκριθεί από την
αρμόδια αρχή και συμμορφώνονται με τους παρακάτω όρους: 

 Ο κτηνοτρόφος ενημερώνει το Γραφείο – Κτηνιατρείο της περιοχής που βρίσκεται η
εκμετάλλευση, τουλάχιστον 24 ώρες νωρίτερα για την πρόθεση μετακίνησης προς
σφαγή.

 Προορίζονται για άμεση σφαγή, στο πλησιέστερο σφαγείο δηλαδή  στο Δημοτικό
Σφαγείο Γαλάτιστας με κωδικό S72  το οποίο ορίζεται για το σκοπό αυτό. Οι
σφαγές  των  αιγοπροβάτων που προέρχονται  από την  περαιτέρω απαγορευμένη

3



Ζώνη θα πραγματοποιούνται  μόνο ημέρα Τετάρτη  οπότε  κατά  την  ημέρα αυτή
απαγορεύεται η σφαγή αιγοπροβάτων που προέρχονται από ελεύθερες από
την ευλογιά των προβάτων περιοχές. 

 Τα  αιγοπρόβατα  που  προορίζονται  για  μεταφορά  να  υποβάλλονται  σε  κλινική
εξέταση  από  την  αρμόδια  αρχή  24  ώρες  ή  λιγότερο  πριν  από  την  ημερομηνία
μεταφοράς. 

 Τα αιγοπρόβατα μεταφέρονται απευθείας από την εκτροφή στο σφαγείο, για άμεση
σφαγή, χωρίς ενδιάμεση στάση, φόρτωση άλλων ζώων ή εκφόρτωση. 

 Οι μεταφορές  αφορούν μόνο αιγοπρόβατα με  το  ίδιο  υγειονομικό  καθεστώς που
διατηρούνται στην ίδια εγκατάσταση. 

 Λαμβάνονται  -κατά  περίπτωση-  τα  απαραίτητα  μέτρα (καθαρισμός,  απολύμανση,
εντομοκτονία και μυοκτονία) στο ζωικό κεφάλαιο, στις εγκαταστάσεις και στα μέσα
μεταφοράς.

 Σφραγίζονται από την αρμόδια αρχή στην εγκατάσταση καταγωγής μετά τη φόρτωση
των ζώων και αποσφραγίζονται από την αρμόδια αρχή στο σφαγείο προορισμού. 

Η αρμόδια αρχή δύναται να εγκρίνει μετακινήσεις νωπού κρέατος από αιγοπρόβατα της
περαιτέρω  απαγορευμένης  ζώνης  εφόσον  αφαιρεθούν  τα  εντόσθια  από  το  σφάγιο. Τα
αφαιρούμενα  εντόσθια  χαρακτηρίζονται  ως  ΖΥΠ  και  διαχειρίζονται  σύμφωνα  με  τον
Κ.1069/2009.

Ε. ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ ΑΛΛΩΝ ΕΙΔΩΝ ΖΩΩΝ ΜΗ ΕΥΑΙΣΘΗΤΩΝ ΣΤΗΝ ΕΥΛΟΓΙΑ ΤΩΝ ΠΡΟΒΑΤΩΝ
ΠΟΥ ΔΙΑΤΗΡΟΥΝΤΑΙ ΕΝΤΟΣ ΤΗΣ ΖΩΝΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ

Επιτρέπονται οι μετακινήσεις των βοοειδών και χοίρων που προέρχονται από τις Ζώνες
Προστασίας και Επιτήρησης μετά από έγκριση της υπηρεσίας μας.  

ΣΤ.  ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ         ΝΩΠΟΥ         ΓΑΛΑΚΤΟΣ         ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΩΝ         ΛΟΓΩ         ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ    ΕΥΛΟΓΙΑΣ      
ΠΡΟΒΑΤΩΝ     ΚΑΙ     ΑΙΓΩΝ  

     Σύμφωνα με τον Kατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμό 2020/687 της Επιτροπής, όπως έχει
τροποποιηθεί και ισχύει, απαγορεύονται         οι μετακινήσεις νωπού γάλακτος και πρωτογάλακτος που  
προέρχονται     από ζώα από     εκτροφές     που     βρίσκονται     στην απαγορευμένη ζώνη  .

Ωστόσο, στα άρθρα 33 και 49 του εν λόγω Κανονισμού αναφέρονται οι ειδικοί  όροι για την
έγκριση μετακινήσεων νωπού γάλακτος που προέρχεται από εκτροφές που βρίσκονται στην
απαγορευμένη ζώνη. Το νωπό γάλα μπορεί να μετακινηθεί σε εγκατάσταση μεταποίησης γάλακτος
για να υποβληθεί στην επεξεργασία μετριασμού του κινδύνου που καθορίζεται στο παράρτημα VII
του Κατ’ Εξουσιοδότηση Κανονισμού 2020/687.

Η μετακίνηση νωπού γάλακτος από την εκτροφή προέλευσης στην εγκατάσταση μεταποίησης
πρέπει  να  πραγματοποιείται    μέσα  σε  κλειστούς  περιέκτες    και  η  εγκατάσταση  μεταποίησης  
πρέπει  να         βρίσκεται  στην  ίδια  απαγορευμένη  ζώνη  ή  όσο  το  δυνατόν  πλησιέστερα  στην  
απαγορευμένη ζώνη και πρέπει να λειτουργεί υπό την επιτήρηση επίσημων κτηνιάτρων.

Για την αποτροπή μετάδοσης και εξάπλωσης της νόσου ορίζονται τα παρακάτω μέτρα:

1. Τα         οχήματα         που         παραλαμβάνουν         γάλα         από         εκμεταλλεύσεις         της         απαγορευμένης  
ζώνης         δεν         πρέπει         να           παραλαμβάνουν     γάλα από     ελεύθερες περιοχές  .

4



2. Ειδικότερα, ισχύουν τα παρακάτω:

2.1. Θα πρέπει να υπάρχουν οχήματα αποκλειστικής χρήσης στην περαιτέρω απαγο-
ρευμένη ζώνη τα οποία δεν παραλαμβάνουν γάλα από ελεύθερες περιοχές.

2.2. Πριν από κάθε είσοδο και έξοδο από εκμεταλλεύσεις επιβάλλεται να γίνεται καθαρι-
σμός και απολύμανση του οχήματος.

2.3. Πρέπει να καταγράφεται η ημερομηνία και ώρα παραλαβής γάλακτος από κάθε 
εκτροφή.

2.4. Ο οδηγός του μέσου παραλαβής και μεταφοράς του γάλακτος απαγορεύεται να μετα-
κινείται άσκοπα εντός της εκτροφής και να έρχεται σε άμεση επαφή με ζώα ή ζωο-
τροφές, αλλά θα πρέπει  να παραμένει αυστηρά στο διακριτό χώρο της παράδο-
σης του γάλακτος. 

2.5. Μετά την τελευταία παραλαβή διενεργείται προσεκτικός καθαρισμός και απολύ-
μανση του οχήματος από τον οδηγό και στη συνέχεια, το όχημα δεν κάνει καμία εν-
διάμεση στάση για παραλαβή σε άλλη προβατοτροφική εκμετάλλευση παρά κατευθύ-
νεται προς την εγκατάσταση μεταποίησης γάλακτος, στην οποία διενεργείται εκ νέου
καθαρισμός και απολύμανση (εσωτερικός CIP και εξωτερικός).

2.6. Στα οχήματα πρέπει να υπάρχει επαρκής ποσότητα γαντιών μιας χρήσης, ποδονα-
ρίων και φόρμες μιας χρήσης, για άμεση χρήση από τον οδηγό.

2.7. Όταν ο οδηγός φτάνει σε μια εκμετάλλευση πρέπει να φορέσει τη φόρμα, τα ποδο-
νάρια και τα γάντια και κατά την αποχώρηση να τα ψεκάσει με απολυμαντικό, να τα
βγάλει και να τα αφήσει στην εκτροφή για καταστροφή.

3. Όλα  τα οχήματα που παραλαμβάνουν νωπό γάλα πρέπει να φέρουν κινητό εξοπλισμό
ικανού μεγέθους (τουλάχιστον 15lt) για να απολυμανθεί επαρκώς το όχημα πριν από
την είσοδο και μετά την έξοδο από τις εκμεταλλεύσεις. Στα οχήματα πρέπει να υπάρχει αρ-
κετή ποσότητα κατάλληλου απολυμαντικού.

4. Τα οχήματα πρέπει να καθαρίζονται και να απολυμαίνονται         επιμελώς   τόσο εσωτερικά
όσο και εξωτερικά πριν πραγματοποιήσουν το επόμενο δρομολόγιο.

5. Η εγκατάσταση μεταποίησης γάλακτος  τηρεί αρχείο με τα οχήματα που κινούνται σε
κάθε ζώνη και  την ιχνηλασιμότητα του γάλακτος που παραλαμβάνει.

Στo  πλαίσιο  της  ενωσιακής  νομοθεσίας  για  την  πρόληψη  και  τον  έλεγχο  ορισμένων
καταγεγραμμένων νόσων  (Κανονισμός  2020/687  Παράρτημα  VII,  όπως  έχει  τροποποιηθεί  και
ισχύει), ο μετριασμός του κινδύνου από το γάλα από την απαγορευμένη ζώνη για την ευλογιά είναι
η  παστερίωση  που  συνίσταται σε  μία  μόνο  θερμική  επεξεργασία  με  αποτέλεσμα  τουλάχιστον
ισοδύναμο του αποτελέσματος που επιτυγχάνεται με την εφαρμογή 72 °C επί 15 δευτερόλεπτα. H
εγκατάσταση μεταποίησης πρέπει να βρίσκεται στην ίδια απαγορευμένη ζώνη ή όσο το δυνατόν
πλησιέστερα στην απαγορευμένη ζώνη και  πρέπει να λειτουργεί  υπό την επιτήρηση επίσημων
κτηνιάτρων.

Ζ.  ΔΙΑΚΙΝΗΣΗ  ΚΑΙ  ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ  ΖΩΙΚΩΝ  ΥΠΟΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΩΝ  ΠΟΥ
ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΑΠΑΓΟΡΕΥΜΕΝΗ ΖΩΝΗ.

5



Η μετακίνηση και διακίνηση φορτίων ΖΥΠ γίνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο Ι της
με αρ. πρωτ. 1750/388758/18-12-2023     Εγκυκλίου του ΥΠΑΑΤ, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’  
αριθμ.   3568/276264/16-09-2024 Εγκύκλιο  .

Οι περιορισμοί που τίθενται στο εμπόριο λόγω ευλογιάς αφορούν μόνο τα  ΖΥΠ αιγοπροβάτων
(νεκρά ζώα, κόπρος,  γάλα,  δέρματα,  μαλλί,  ΥΕΚ,  εντόσθια και  λοιποί  ιστοί  από σφαγεία),  που
προέρχονται από την απαγορευμένη ζώνη. Οι ακόλουθοι περιορισμοί δεν ισχύουν για μετακινήσεις
ΖΥΠ αιγοπροβάτων που προέρχονται εκτός απαγορευμένης ζώνης καθώς και για λοιπά είδη ζώων.

1. Μέτρα στις εγκαταστάσεις εντός απαγορευμένης ζώνης (Κ.2020/687, άρθρο 22) 

α) Οι μετακινήσεις φορτίων ΖΥΠ (κατηγορίας 1 και κατηγορίας 2) εκτός των ΥΕΚ και των νεκρών
ζώων, που προέρχονται από ζώα που βρίσκονται στην απαγορευμένη ζώνη, απαγορεύονται εκτός
ζώνης  (Κ.2020/687,  Παράρτημα  VI).  Η  διαχείριση  των  ΖΥΠ  εντός  της  απαγορευμένης  ζώνης
μπορεί να γίνει: 

- σε εγκεκριμένες μονάδες διαχείρισης εντός της απαγορευμένης ζώνης (εάν υπάρχουν και εάν
το επιτρέπει η δυναμικότητά τους) ή 
- με υγειονομική ταφή ή με άλλους τρόπους διαχείρισης εντός εκτροφής (βλέπε κόπρος σημείο
1β) ή εντός της απαγορευμένης ζώνης. 

β) Η διαχείριση των ΥΕΚ που προκύπτουν από τη σφαγή αιγοπροβάτων εντός της απαγορευμένης
ζώνης γίνεται αποκλειστικά στην πλησιέστερη εγκεκριμένη μονάδα αποτέφρωσης (που μπορεί να
βρίσκε-ται  και  εκτός  της  απαγορευμένης  ζώνης),  λαμβάνοντας  όλα τα  απαραίτητα  υγειονομικά
μέτρα κατά τη συλλογή τους (συλλογή σε κατάλληλους, στεγανούς και κλειστούς περιέκτες με την
κατάλληλη σήμανση, χρώση των ΥΕΚ με την ειδική μπλε χρωστική patent blue V E131) και τη
μεταφορά τους. 

γ) Οι μετακινήσεις νεκρών αιγοπροβάτων και ΖΥΠ κατηγορίας 3 από σφαγεία προς εγκεκριμένες
μονάδες διαχείρισης εκτός απαγορευμένης ζώνης, επιτρέπονται υπό προϋποθέσεις. 

Νεκρά  αιγοπρόβατα  από  εκτροφές  ελεύθερες  ευλογιάς,  επιτρέπεται  να  μετακινηθούν  προς
διαχείριση σε εγκεκριμένη μονάδα αποτέφρωσης ή μεταποίησης ή ενδιάμεσου χειρισμού εντός της
Χώρας, μετά από έγκριση της αρμόδιας αρχής.
Ζωικά υποπροϊόντα κατηγορίας 3 που προέρχονται από αιγοπρόβατα, τα οποία έχουν σφαγεί στην
απαγορευμένη  ζώνη,  επιτρέπεται  να  αποσταλούν  σε  εγκεκριμένη  μονάδα  μεταποίησης  ή
αποτέφρωσης ή ενδιάμεσου χειρισμού ζωικών υποπροϊόντων, η οποία βρίσκεται εντός της Χώρας
ή σε άλλο κράτος μέλος, κατόπιν συμφωνίας με την αρμόδια αρχή προορισμού. 
Σε  περιπτώσεις  αδυναμίας  αποστολής  των  ΖΥΠ  σε  εγκεκριμένες  μονάδες  διαχείρισης,  γίνεται
υγειονομική ταφή αυτών εντός της απαγορευμένης ζώνης ή σε κατάλληλους χώρους ταφής εντός
της Περιφέρειας. 

2. Μετακίνηση φορτίων ΖΥΠ που προέρχονται από αιγοπρόβατα της απαγορευμένης
ζώνης 

Για εντός της Χώρας μετακινήσεις: η αρμόδια αρχή αποστολής ενημερώνει  την αρμόδια
αρχή προορισμού και ζητά τη σύμφωνη γνώμη της, πριν τη μετακίνηση του φορτίου. Ο
ενδιαφερόμενος υποβάλλει στην αρμόδια τοπική κτηνιατρική αρχή αποστολής το εμπορικό

6



έγγραφο  για  τη  συγκεκριμένη  μετακίνηση,  το  οποίο  υπογράφεται  από  την  αρμόδια
κτηνιατρική αρχή αποστολής. 

Για αποστολές προς άλλο Κ-Μ: Η αποστολή ΖΥΠ αιγοπροβάτων κατηγορίας 3 προς άλλο Κ-Μ
γίνεται μετά από ενημέρωση και συμφωνία του κράτους προορισμού και συνοδεύεται πέραν του
εμπορικού  εγγράφου  και  με  το  Υγειονομικό  Πιστοποιητικό  του  Παραρτήματος  VIII,  Κεφ.III
(Υπόδειγμα  Υγειονομικού  Πιστοποιητικού  για  τη  μετακίνηση  ζωικών  υποπροϊόντων  από
απαγορευμένες  ζώνες  που  έχουν  οριοθετηθεί  για  την  πρόληψη  και  τον  έλεγχο  ορισμένων
καταγεγραμμένων νόσων). 

Τα οχήματα που παραλαμβάνουν ΖΥΠ από την απαγορευμένη ζώνη για διαχείριση σε εγκεκριμένες
μονάδες εντός ή εκτός απαγορευμένης ζώνης πρέπει: 

α) να είναι κλειστά και να διαθέτουν τον απαιτούμενο αριθμό καταχώρησης για την κατηγορία
κινδύνου των ΖΥΠ που μεταφέρουν 
β) να διαθέτουν κλειστούς και στεγανούς περιέκτες με την κατάλληλη σήμανση ανά κατηγορία
κινδύνου των ΖΥΠ που μεταφέρονται 
γ) να φέρουν κινητό εξοπλισμό απολύμανσης με ικανή ποσότητα κατάλληλου απολυμαντικού
τουλάχιστον 15lt 
δ) να απολυμαίνονται επαρκώς οι τροχοί των οχημάτων κατά την είσοδο και την έξοδο τους
από την κάθε εγκατάσταση 
ε) να καθαρίζονται και να απολυμαίνονται επιμελώς τόσο εσωτερικά όσο και εξωτερικά με το
πέρας του κάθε δρομολογίου 
στ) οι αρμόδιες αρχές να τηρούν αρχείο με τα εγκεκριμένα οχήματα ΖΥΠ που κινούνται στην
απαγορευμένη ζώνη. 

2.1  Ειδικά  μέτρα  βιοασφάλειας  κατά  τη  μεταφορά  ΖΥΠ  αιγοπροβάτων  από  την
απαγορευμένη ζώνη 

Τα οχήματα που παραλαμβάνουν ΖΥΠ από εκτροφές αιγοπροβάτων της απαγορευμένης
ζώνης,  συλλέγουν  αποκλειστικά  ΖΥΠ  στη  ζώνη  αυτή  και  δεν  παραλαμβάνουν  από
ελεύθερες περιοχές  .   

Τα οχήματα ΖΥΠ που είναι κατάλληλα (στεγανά και κλειστά οχήματα με τον απαραίτητο εξοπλισμό
απολύμανσης και προστασίας) για να κυκλοφορήσουν στην απαγορευμένη ζώνη, θα πρέπει να
δηλώνονται  στην  τοπική  αρμόδια  κτηνιατρική  αρχή,  η  οποία  τηρεί  σχετικό  κατάλογο  με  τα
επιτρεπόμενα οχήματα συλλογής και μεταφοράς ΖΥΠ από εκτροφές αιγοπροβάτων που βρίσκονται
στην απαγορευμένη ζώνη. 

Τα οχήματα που συλλέγουν και μεταφέρουν ΖΥΠ από εκτροφές αιγοπροβάτων της απαγορευμένης
ζώνης θα πρέπει να τηρούν τα ακόλουθα μέτρα βιοασφάλειας: 

α)  Πριν  από  κάθε  είσοδο/έξοδο  στις/από  τις  εκτροφές  αιγοπροβάτων  γίνεται  ενδελεχής
καθαρισμός και απολύμανση του οχήματος. Το όχημα, εάν είναι εφικτό, να παραμένει εκτός
εγκατάστασης και να αποφεύγονται οι άσκοπες μετακινήσεις εντός εγκατάστασης. 

7



β) Μετά την τελευταία παραλαβή των ΖΥΠ και αφού διενεργηθεί προσεκτικός καθαρισμός και
απολύμανση,  το όχημα δεν κάνει  καμία ενδιάμεση στάση και  οδηγείται  κατευθείαν προς τη
μονάδα διαχείρισης, στην οποία διενεργείται εκ νέου καθαρισμός και απολύμανση. 
γ)  Κάθε  όχημα διαθέτει  τον  απαραίτητο  κινητό  εξοπλισμό  (τουλάχιστον  15 λίτρων)  για  τον
καθαρισμό και την απολύμανση των τροχών του οχήματος, όπως π.χ., ένα πλυστικό υψηλής
πίεσης με νερό και απορρυπαντικό και ένα δεύτερο ψεκαστικό με το κατάλληλο απολυμαντικό
(π.χ.  Virkon  S  με  διάλυση  1/1300).  Τα  ενδεδειγμένα  απολυμαντικά  αναφέρονται  στην  ΥΑ
1747/386028/2023, άρθρο 15, κεφάλαιο Λ, παρ.5. 
δ) Ο καθαρισμός και η απολύμανση των τροχών θα τεκμηριώνεται με τη Βεβαίωση-Υπεύθυνη
Δήλωση  πλύσης  και  απολύμανσης  οχήματος  που  αναφέρεται  στο  Παράρτημα  V  της  ΥΑ
612/118658/2020 (Β1983). 
ε)  Το  όχημα  πρέπει  να  διαθέτει  επαρκή  ποσότητα  από  φόρμες  μιας  χρήσης,  ποδονάρια,
μάσκες  και  γάντια  για  άμεση  χρήση  από  τον  οδηγό.  Μετά  τη  χρήση  τους  και  κατά  την
αποχώρηση του οχήματος από την εγκατάσταση, ψεκάζονται με απολυμαντικό και αφήνονται
στην εγκατάσταση για καταστροφή. 

Τα οχήματα που συλλέγουν και  μεταφέρουν ΖΥΠ από εκτροφές  αιγοπροβάτων στην ελεύθερη
περιοχή σε μονάδα διαχείρισης που βρίσκεται στην απαγορευμένη ζώνη, θα πρέπει να διενεργούν
επιπλέον  ενδελεχή  καθαρισμό  και  απολύμανση  των  περιεκτών  και  του  οχήματος,  μετά  την
εκφόρτωση των ΖΥΠ και κατά την έξοδό τους από τη μονάδα διαχείρισης.

Την  εφαρμογή  της  απόφασης  αυτής  αναθέτουμε  στις  οικείες  Κτηνιατρικές  Αρχές,
επικουρούμενες στο έργο τους από τις Αστυνομικές, Λιμενικές, Δημοτικές και τις Κοινοτικές Αρχές. 

Η μη τήρηση των όρων της παρούσας έχει σα συνέπεια την επιβολή των κυρώσεων του
άρθρου 20 της με αριθμ. 1747/386028/2023 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και
Τροφίμων «Σχέδιο  αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για  την καταπολέμηση των ασθενειών του
Παραρτήματος I του Π.Δ. 138/1995 Α΄ 88» (ΦΕΚ Β΄ 7121). 

Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι την τροποποίηση ή / και ανάκλησής της.

Μ.Ε.Α.
Η Αναπλ. Προϊσταμένη Δ/νσης

Νικολέττα Κράββα

8

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text

P.Tsilimigkakis
Typewritten Text



Πίνακας     Αποδεκτών  
1. ΥΠ.Α.Α.Τ.

Γενική Διεύθυνση Κτηνιατρικής Δ/νση Υγείας Των Ζώων
Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων Αχαρνών 2 - 10176 Αθήνα

2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Μ.Ε.Θ.
3. Γραφείο Θεματικού Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής Οικονομίας
4. Γενική Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής  Γραφείο Γενικού Διευθυντή
5. Δ/νση Κτηνιατρικής Π.Κ.Μ.
6. Γραφεία- Κτηνιατρεία Π.Ε.Χ.
7. Σφαγεία Π.Ε. Χαλκιδικής
8. Ε.Φ.Ε.Τ., Περιφερειακή Διεύθυνση Κεντρικής Μακεδονίας
9. Δήμοι Μ.Ε. Θεσσαλονίκης
10. ΕΛΟΓΑΚ
11. ΟΠΕΚΕΠΕ
12. Εγκαταστάσεις Τεμαχισμού και Αποστέωσης Π.Ε.Χαλκιδικής
13. Εγκαταστάσεις επεξεργασίας γάλακτος
14. Αστυνομική Δ/νση Χαλκιδικής, με την παράκληση να κοινοποιηθεί σε όλα τα Α.Τ.
15. Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας και Αλιείας Π.Ε. Χαλκιδικής Τμήμα Ποιοτικού & Φυτοϋγειονο-

μικού Ελέγχου

9


		2024-11-29T11:52:31+0200




